
Pagina 1 di 9  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 49 Reg. Deliberazioni       N. 12970/2020 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Armonizzazione della misura "NIDI COMUNALI GRATIS PER TUTTI" con la 

misura nazionale Bonus asilo nido.  Atto di indirizzo” 
 

 

L’anno duemilaventi (2020) - addì 24 (ventiquattro) del mese di febbraio ad ore 13:10 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente  il Vice Sindaco:  BUVOLI GIOVANNI 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
SORTINO CHIARA 
 

Assente: 
  il Sindaco: 

PALAZZI MATTIA  
 
 

 
 
Partecipa  il Segretario Generale F.F. del Comune DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 

 
Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 9  

DGC n. 49 del 24/02/2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale è titolare degli Asili Nido “C.Chaplin”, 
“E.Soncini”, “P.Pan” (gestiti direttamente) ed “E.Kelder” (gestito tramite concessione di 
servizio), e che questi servizi all’infanzia sono tutti in possesso di regolare autorizzazione al 
funzionamento;  
 
RICHIAMATA la L.R. 19/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della 
Regione Lombardia”; 
 
RICHIAMATA altresì la legge 107/2015, cosiddetta “Buona Scuola”, in particolare laddove 
sancisce l’introduzione del sistema integrato 0 - 6 anni; 
 
CONSIDERATO che tra le finalità prioritarie di tali finanziamenti vi è l’implementazione dei 
servizi educativi 0 - 6 anni per l’infanzia, pubblici e privati, e la riduzione della soglia di 
partecipazione economica delle famiglie alle spese di funzionamento, in coerenza con le finalità 
del Piano di azione nazionale pluriennale di cui all’art. 12 D.Lgs.65/17 e all’art.3 comma 2 lett.a) 
del Consiglio Min. 11/12/2017; 
 
RICHIAMATE le normative regionali, ed in particolare: 

- D.G.R. Lombardia n. 20588 del 11.02.2005 (Definizione dei requisiti minimi strutturali ed 
organizzativi di autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per la prima infanzia), 
modificata dalla D.G.R. Lombardia n. 2662 del 16.12.2019; 

- D.G.R. Lombardia n. 20943 del 16.2.2005 (Definizione dei criteri per l’accreditamento dei 
servizi sociali per la prima infanzia, dei servizi sociali di accoglienza residenziale per 
minori e dei servizi sociali per le persone disabili);  

- L.R. 12 marzo 2008 n. 3 (Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale e sociosanitario); 

 
CONSIDERATO che i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della legge 328/2000 e 13 della legge 
regionale 3/2008, sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali 
svolti a livello locale, concorrono alla programmazione regionale e sono coinvolti nel processo 
di attuazione della misura “Nidi Gratis”; 
 
RICHIAMATO il Regolamento sui servizi comunali per la prima infanzia approvato con 
Deliberazione C.C. n. 53/2012; 
  
PRESO ATTO della Determinazione n. 957 del 22 aprile 2008 di approvazione della Carta dei 
Servizi Educativi; 
 
PRESO ATTO altresì che con Determinazione Dirigenziale n. 1719 del 27 agosto 2013 il 
Settore Servizi Educativi e Sociali ha approvato le "Norme di comportamento nell'ambito dei 
servizi comunali per la prima infanzia; 
 

PREMESSO che con Deliberazione n. 53 in data 30 gennaio 2001 la Giunta Comunale, ha 
approvato le rette di frequenza asili nido; 

 
CONSIDERATO che la misura “Nidi Gratis Regionale”, il cui obiettivo è azzerare la retta dovuta 
dai genitori per la frequenza del proprio figlio in nidi e micro-nidi pubblici o in posti in nidi e 
micro-nidi privati acquistati in convenzione dal Comune, prevede quali beneficiarie le famiglie 
con: a) residenza nella Regione Lombardia per entrambi i genitori; b) I.S.E.E. di riferimento 
uguale o inferiore ad €. 20.000,00; c) entrambi i genitori occupati oppure un genitore occupato 



Pagina 3 di 9  

e un genitore disoccupato con DID (Dichiarazione di Immediata disponibilità), PSP (Patto di 
Servizio Personalizzato) ai sensi del D.Lgs. 150/2015 o documenti equivalenti. In caso di nuclei 
monogenitoriali, il genitore può essere occupato o disoccupato con DID e PSP; 
 
PREMESSO che, con deliberazione G.C. n. 142/2019 modificata dalla deliberazione G.C. n. 
286/2019, il Comune di Mantova ha approvato la stipula di convenzioni, successivamente 
rimodulate, con gli asili nido privati mantovani autorizzati al funzionamento, per il 
convenzionamento di posti, secondo la seguente misura: 

- 50% della retta per redditi isee sino a 15.493 
- 30% della retta per redditi isee sino a 22.724 
- 15% della retta per redditi isee sino a 30.000  

 
CONSIDERATO che la legge n. 119/2017 (“Disposizioni urgenti in materia di prevenzione 
vaccinale”) prevede che i bambini e le bambine siano in regola con le vaccinazioni per 
frequentare i servizi educativi e scolastici, a partire dagli Asili Nido; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 269 del 18/11/2019 relativamente all’introduzione della 
misura comunale locale “Nidi Comunali gratis per tutti” dal 1 gennaio 2020, e fino a nuova 
deliberazione, in cui detto contributo diverrà generalizzato nella misura del 100% per tutti coloro 
che non hanno potuto avere accesso a Nidi Gratis Regione Lombardia, e nel contempo si 
delegava il Dirigente del Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione ad attivare le procedure 
amministrative per dar corso agli interventi ancora necessari per la realizzazione degli obiettivi 
indicati, compreso l’eventuale raccordo con le misure nazionali previste nell’immediato futuro; 
 
PRESO ATTO CHE l'articolo 1, comma 343, della legge n. 160/2019, introduce a decorrere 
dall'anno 2020, una maggiorazione dell'importo del contributo per la frequenza degli asili nido 
fino ad un massimo di 3.000 euro, nell'ipotesi in cui il nucleo familiare risulti in possesso di un 
Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), di cui all'articolo 7 del D.P.R. 5 
dicembre 2013 n. 159 (Isee minorenni), in corso di validità, fino a 25.000 euro; tale 
agevolazione potrà spettare in misura pari a 2.500 euro, per i nuclei familiari con un lSEE 
minorenni da 25.001 euro fino a 40.000. Infine, spetterà l'importo minimo di 1.500 euro 
nell'ipotesi di ISEE minorenni oltre la predetta soglia di 40.000 euro, ovvero in assenza 
dell'ISEE; 
 
VISTA la Circolare INPS n. 27 del 14/02/2020, pubblicata sul sito web istituzionale dell’INPS in 
data 17/02/2020, relativa alle modalità di erogazione della prestazione nonché della 
presentazione delle domande per l’anno 2020 relativamente alle agevolazioni per la frequenza 
di asili nido pubblici e privati di cui all’articolo 1, comma 355, della legge 11 dicembre 2016, n. 
232, e all’articolo 1, comma 343, della legge 27 dicembre 2019, n. 160. 
 
CONSIDERATO che per il Bonus asilo nido (art. 3 DPCM 17 febbraio 2017) l'importo massimo 
erogabile al genitore richiedente, a decorrere dal 2020, è determinato in base all'ISEE 
minorenni, in corso di validità, riferito al minore per cui è richiesta la prestazione; 
 
CONSIDERATO che il Bonus Asilo Nido statale spetta al genitore di minori nati o 
adottati/affidati dal 1° gennaio 2016 che ha sostenuto il pagamento della retta relativa alla 
frequenza di un asilo nido pubblico o privato autorizzato, ed il richiedente deve inoltre 
possedere i seguenti requisiti alla data di presentazione della domanda: 

 residenza in Italia; 

 cittadinanza italiana o comunitaria: i cittadini in possesso dello status di rifugiato politico e 
protezione sussidiaria sono equiparati ai cittadini italiani per effetto dell'art. 27 del D. Lgs. 
n. 25/2007; 

 per i cittadini non comunitari è necessario il possesso del permesso di soggiorno UE per 
soggiornanti di lungo periodo di cui all'articolo 9 del Decreto Legislativo n. 286/1998 



Pagina 4 di 9  

oppure di una delle carte di soggiorno per familiari di cittadini UE previste dagli artt. 10 e 
17 del Decreto Legislativo n. 30/2007, come da indicazioni ministeriali relative 
all'estensione della disciplina prevista in materia di assegno di natalità alla misura in 
argomento (cfr. circolare INPS 214 del 2016). 

 relativamente al contributo asilo nido, il richiedente deve essere il genitore che sostiene 
l'onere del pagamento della retta; 

 
PRESO ATTO che gli importi massimi concedibili e la relativa parametrazione mensile sono i 
seguenti: 

 ISEE minorenni fino a 25.000 euro: budget annuo 3.000 euro (importo massimo mensile 
erogabile 272,72 euro per 11 mensilità); nel caso di pagamento di 10 mensilità erogate 
al massimo dell'importo mensile concedibile (272,72 euro), l'undicesima mensilità sarà 
erogata per un importo massimo di 272,70 euro, per non superare il tetto annuo di 
3.000,00 euro per minore; 

 ISEE minorenni da 25.001 euro fino a 40.000 euro: budget annuo 2.500 euro (importo 
massimo mensile erogabile 227,27 per 11 mensilità); nel caso di pagamento di 10 
mensilità erogate al massimo dell'importo mensile concedibile (222,27 euro), 
l'undicesima mensilità sarà erogata per un importo massimo di 227,20 euro, per non 
superare il tetto annuo di 2.500,00 euro per minore; 

 ISEE minorenni da 40.001 euro: budget annuo 1500 euro (importo massimo mensile 
erogabile 136,37 per 11 mensilità); nel caso di pagamento di 10 mensilità erogate al 
massimo dell'importo mensile concedibile (136,37 euro), l'undicesima mensilità sarà 
erogata per un importo massimo di 136,30 euro, per non superare il tetto annuo di 
1.500,00 euro per minore; 

 
PRECISATO CHE: 

 in assenza dell'indicatore valido o qualora il bonus sia richiesto dal genitore che non fa 
parte del nucleo familiare del minorenne, verrà conteggiata la rata spettante in misura 
non superiore a euro 1.500 annui (136,37 euro mensili), fermo restando che qualora 
dovesse essere successivamente presentato un ISEE minorenni valido, a partire da tale 
data, verrà corrisposto l'importo maggiorato fino ad un massimo di 3.000 euro annui, 
sussistendone i requisiti; 

 il contributo mensile erogato dall'INPS non potrà comunque eccedere la spesa sostenuta 
per il pagamento della singola retta; 

 il bonus asilo nido non è cumulabile con la detrazione prevista dall'art. 2, comma 6, della 
legge 22 dicembre 2008 (detrazioni fiscali frequenza asili nido), a prescindere dal 
numero di mensilità percepite; 

 il bonus asilo nido viene erogato per far fronte all'onere delle rette per la frequenza di 
asili nido pubblici o privati autorizzati; 

 
PRESO ATTO quindi che la misura nazionale “Bonus Asilo Nido” che sarà erogata dall’INPS è 
accessibile potenzialmente a tutti i nuclei familiari che hanno iscritto e fanno frequentare il 
proprio bambino agli Asili Nido comunali e che sostengono l’onere del pagamento della retta 
comunale; 
 
CONSIDERATO che le risorse messe in campo dallo Stato (Bonus Asilo Nido), insieme a 
quelle regionali (Nidi Gratis) e comunali (Nidi Comunali Gratis per tutti), costituiscono uno 
strumento formidabile per potenziare il sistema educativo 0-6 anni, riqualificandolo e 
valorizzando l’offerta plurale di servizi programmati e gestiti dai Comuni, in collaborazione con 
gli enti del terzo settore e del sistema scolastico integrato, anche affrontando le emergenze 
dovute alla povertà educativa che i Comuni riscontrano nella loro attività quotidiana, per la 
quale sarebbero opportune iniziative di approfondimento ed interventi specifici; 
 
RICHIAMATA altresì la D.G.R. n. 2108 del 9/09/2019 relativamente al Sistema Integrato dei 



Pagina 5 di 9  

Servizi di Educazione e Istruzione dalla nascita fino ai sei anni, in attuazione del D.Lgs. 
65/2017, in cui relativamente alla programmazione regionale degli interventi in coerenza con le 
finalità del Piano di Azione Nazionale pluriennale, Del. Cons. Min del 11/12/2017 art. 3 comma 
2 lett. a), prevede l’abbattimento e/o riduzione delle rette e sviluppo dei servizi; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità, al fine di armonizzare la misura comunale “Nidi Comunali 
Gratis per tutti con la misura nazionale “Bonus Asilo Nido”, al fine di rendere complementare 
l’abbattimento delle rette degli asili nido comunali a favore dei nuclei familiari residenti che non 
hanno potuto avere accesso a Nidi Gratis della Regione Lombardia; 
 
VALUTATO quindi di rendere applicabile, a partire dal mese di febbraio 2020, la misura 
comunale “Nidi Comunali Gratis per tutti” a favore di tutti i nuclei familiari residenti che sono 
iscritti e frequentano gli asili nido comunali, i quali, possedendone i requisiti, hanno fatto 
richiesta all’INPS della misura nazionale “Bonus Asilo Nido”, precisando che la misura 
comunale si applica limitatamente per la quota eccedente il contributo massimo erogabile 
dall’INPS in base all’ISEE, tramite abbuono in fattura da parte del Comune; 
   
PRESO ATTO che il vigente Regolamento sui servizi comunali per la prima infanzia approvato 
con Deliberazione C.C. n. 53/2012, prevede all’art. 7.3 che può disporre le dimissioni dei 
bambini, con atto di competenza del Dirigente del Settore per mancata presentazione del 
bambino entro 5 giorni dalla data stabilita per l'inserimento, salvo giustificato e comprovato 
motivo, nonché per assenza non giustificata del bambino protratta per oltre 15 giorni 
consecutivi, compresi i festivi; 
 
PRECISATO che la spesa per il 2020 prevista per tale armonizzazione è quantificata in via 

presuntiva ad euro 170.000 di cui € 150.000 capitolo 105017 art.02 P016 Trasferimenti a 

famiglie per assistenza scolastica bilancio 2020 e € 20.000 al cap. 103187 art. 43 P016 

Prestazioni di servizi per asili nido bilancio 2020; 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  
  
VISTO il regolamento di contabilità;  
  
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Servizi Educativi e Pubblica 
istruzione in ordine alla regolarità tecnica e dal Dirigente del settore Economico Finanziario e 
Tributario in ordine alla regolarità contabile del presente atto ai sensi dell’art.49 comma 1 del 
TUEL 267 del 2000;  
 
AD UNANIMITA' di voti palesi, espressi ai sensi di legge;  
 

DELIBERA 
 
DI DARE MANDATO al Dirigente Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione di rendere 
applicabile, a partire dal mese di febbraio 2020, la misura comunale “Nidi Comunali Gratis per 
tutti” a favore di tutti i nuclei familiari residenti che sono iscritti e frequentano gli asili nido 
comunali, i quali, possedendone i requisiti, hanno fatto richiesta all’INPS della misura nazionale 
“Bonus Asilo Nido”, precisando che la misura comunale si applica limitatamente per la quota 
eccedente il contributo massimo erogabile dall’INPS in base all’ISEE, tramite abbuono in fattura 
da parte del Comune; 
   
DI INVIARE ai Presidenti dei Comitati di Gestione Asili Nido ed alle Coordinatrici copia della 
presente atto deliberativo; 



Pagina 6 di 9  

DI PUBBLICIZZARE tale armonizzazione della misura comunale “Nidi Comunali Gratis per tutti 
con la misura nazionale “Bonus Asilo Nido” a tutti i nuclei familiari dei bambini iscritti e 
frequentanti gli asili nido comunali; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
PI/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 7 di 9  

 
 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Armonizzazione della misura "NIDI COMUNALI GRATIS PER TUTTI" con la 

misura nazionale Bonus asilo nido . Atto di indirizzo 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 17/02/2020 

 

 

 

Il Responsabile 

PI - Servizi Educativi 
MAZZOLI MASSIMO 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MAZZOLI MASSIMO                                    (16390868 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 17/02/2020. 
 

 

 



Pagina 8 di 9  

 

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Armonizzazione della misura "NIDI COMUNALI GRATIS PER TUTTI" con la 

misura nazionale Bonus asilo nido . Atto di indirizzo 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 18/02/2020 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 18/02/2020. 
 

 
 
 



Pagina 9 di 9  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  VICE SINDACO 
 
F.to GIOVANNI BUVOLI 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

F.to DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


